
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 

OGGETTO:DETERMINA DIRIGENZIALE DI APPROVAZIONE STATO FINALE E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE-  LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO RATA DI SALDO DEI “Lavori di manutenzione Straordinaria per 
migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. N° 146/b, ,147, 148, 149, 151, 154, 155, 157, 160/b, 161, 161/a, 164/c, 
168, 168/b, 169/ b, 172, 173, 174, 176, 177”, Piano Quinquennale 2019/2023 - ANNUALITA' 2019. 

Codice C. U. P. B87H18004400001 -  Codice C. I. G.: 8122452B6C 

IMPRESA: “Consorzio Stabile VITRUVIO S.c.a.r.l.” con sede in Gioiosa Marea (Me) Località Licari n. 37 - C.F. e P. 
I.:10149111006 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO: 

• CHE con D.M. MIT n. 49 del 16/02/2018 “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di 
manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane”, sono state individuate le risorse da ripartire 
tra le province e le città metropolitane, sulla base del programma quinquennale 2019-2023; 

• CHE le risorse assegnate con il Decreto, di cui sopra, per l’annualità 2019 sono pari ad € 4.688.220,84 e 
consentono alla Città Metropolitana di Messina di beneficiare dell’avvio delle attività necessarie all’attuazione 
degli interventi; 

• CHE il Dirigente della 3° Direzione della Città Metropolitana di Messina ha individuato, con D.D. n.1470 del 
07/12/2018, quale RUP dell’intervento, il sottoscritto Ing. Rosario Bonanno, funzionario di questo Ente; 

• CHE il progetto originario è stato redatto in data 30/11/2018, dai tecnici della 3a Direzione – Viabilità 
Metropolitana, ed approvato in linea tecnica dal Responsabile Unico del Procedimento, con parere n. 56 del 
10/12/2018, verificato in pari data, validato dallo stesso RUP il 10/12/2018, approvato in linea amministrativa 
con D.D. n.1160 del 29/11/2019, per l’importo complessivo di € 1.037.600,00, di cui € 800.000,00 per lavori, 
comprensivi di € 16.454,96 per oneri irriducibili per la sicurezza ed € 237.600,00 per somme a disposizione 
dell’amministrazione; 

• CHE con determinazione n. 1393 del 23/12/2019, pubblicata all’albo pretorio on line di questo Ente nei modi e 
termini di legge, il Dirigente competente ha approvato il verbale di gara aggiudicando l’appalto dei lavori di cui 
sopra all’impresa “Consorzio Stabile VITRUVIO S.c.a.r.l.” con sede in Gioiosa Marea (Me) Località Licari n. 37 - 
C.F. e P. I.:10149111006 con il ribasso del 33,3300 %, sull’importo a base d’asta e per un importo contrattuale di 
€ 538.844,44 di cui € 16.454,96 per oneri di sicurezza, approvando, altresì, il nuovo quadro economico di spesa 
rimodulato dopo l’espletamento della gara per la rideterminazione del totale costo dell’opera per un importo 
complessivo netto post gara di €. 718.990,21 

• CHE con provvedimento n. 460 del 04/06/2020 l’Ente Appaltante ha approvato ed adottato a seguito 
dell’emergenza pandemica l’elenco prezzi per la determinazione dei Costi sicurezza anti-contagio COVID-19 e 
procedure per la determinazione degli stessi prima di avviare le attività di cantiere;

2063 07/05/2024

1869 07/05/2024



 

 Pagina 2 

 

• CHE il contratto con la ditta aggiudicataria dei lavori è al N° 14528 di Repertorio del 19/06/2020 Reg.to a Messina 
il 14/07/2020 al n° 8821 Serie 1T e la consegna dei lavori è stata effettuata in data 07/07/2020; 

• CHE con nota prot. n. 16/III del 22/01/2021, il Direttore dei Lavori Geom. A. Letizia, ha richiesto l’autorizzazione 
a redigere una Perizia di Variante e Suppletiva, ai sensi dell’art. 106, co. 1 lett. C del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
con l’impegno delle somme per imprevisti del quadro economico del progetto;  

• CHE con nota prot. n. 20/3 dir. del 25/01/2021, il sottoscritto RUP ing. Rosario Bonanno, esaminata e valutata la 
proposta di variante richiesta dal D.L. Geom. A. Letizia, ha ritenuto opportuno ad esprimere giudizio positivo di 
ammissibilità alla redazione della Perizia di Variante e Suppletiva;  

• CHE in data 22/02/2021 il Direttore dei lavori geom. Antonio Letizia ha redatto la Perizia di variante e suppletiva 
per un importo complessivo di € 1.037.600,00 di cui € 556.372,52 per lavori al netto del ribasso d’asta 
comprensivi di € 11.835,87 per oneri della sicurezza ed € 162.617,69 per somme disposizione, oltre ad € 
318.609,79 per economie da ribasso d’asta;  

• CHE con la suddetta perizia di variante e suppletiva è stato firmato lo schema dell’atto di sottomissione che 
prevede un maggiore importo contrattuale di € 8.157,00; 

DATO ATTO: 

• CHE con D.D. 293 del 07/04/2022 il Dirigente della 3° direzione ha approvato la perizia di variante e suppletiva 
senza impegno di maggiori somme, dell’importo complessivo di € 1.037.600,00 di cui € 556.372,52 per lavori al 
netto del ribasso d’asta comprensivi degli oneri della sicurezza, € 162.617,69 per somme a disposizione 
dell’amministrazione ed € 318.609,79 per economie da ribasso d’asta comprensivi di IVA 22%;  

• CHE in data 07/12/2021 prot. U1284/V-FM/ss/21 ed in data 25/05/2022 con prot. U0645/V-FM/ss/22 il 
Consorzio ha presentato istanza per il riconoscimento del “caro materiale” per la seconda semestralità del 2021 
e per il riconoscimento dell’aggiornamento dei prezzi al nuovo prezziario Regionale Giugno 2022 per le 
lavorazione eseguite nel primo semestre 2022;  

• CHE pertanto la D.L., in data 26/09/2022, riconoscendo corretta la quantificazione delle suddette istanze, ha 
predisposto la perizia finale di assestamento somme con rimodulazione del QTE e richiedendo l’utilizzo parziale 
del ribasso d’asta per fronteggiare la maggiore spesa per il riconoscimento del caro materiale.  

• CHE con D. D. n° 1236 del 02/11/2022 è stata approvata la PVS finale di con impegno di € 161.658,69 al cap. 7780 
Bil. 2022 n° 1536, per coprire il fabbisogno economico per fronteggiare i maggiori costi dovuti al “caro materiale” 
utilizzando parzialmente le economie da ribasso d’asta originario;  

• CHE la Direzione dei lavori, con certificato in data 15/03/2022, dichiarava conclusi i lavori principali in data 

04/03/2022 e pertanto con un ritardo di giorni 54 sul termine utile per l’ultimazione lavori. Con nota del 

27/06/2022 l’impresa richiedeva la disapplicazione della penale per ritardato completamento dei lavori, le cui 

motivazioni venivano ritenute valide dalla Direzione Lavori, ragion per cui la penale viene disapplicata; 

• CHE lo Stato Finale è stato redatto in data 30/06/2022 dal Direttore dei Lavori, Geom Antonino LETIZIA dal quale 
risulta l’importo netto dei lavori eseguiti pari ad € 556.339,40 (Euro 
Cinquecentocinquantaseitrecentotrentanove/40) con una minore spesa di € 33,12(Euro Trentatre/12) risultando 
un saldo all’impresa di € 2.781,70 (Euro Duemilasettecentoottantuno/70) oltre I.V.A. 22%; 

• CHE l’Impresa ha sottoscritto lo Stato Finale, senza riserva alcuna; 

• CHE in data 09/01/2023 il D.L. Geom Antonino LETIZIA ha redatto il C.R.E. dichiarando che i lavori sono stati 
eseguiti a regola d’arte, liquidando all’impresa “Consorzio Stabile VITRUVIO S.c.a.r.l.” con sede in Gioiosa Marea 
(Me) Località Licari n. 37 - C.F. e P. I.:10149111006, il credito residuo di €. € 2.781,70 (Euro 
Duemilasettecentoottantuno/70) oltre I.V.A. 22%; 

• CHE l’impresa “Consorzio Stabile VITRUVIO S.c.a.r.l.” ha emesso fattura n. 66 del 24/04/2024 per un importo di 
€2.781,70 per rata di saldo lavori ed € 611,97 per I.V.A. 22% accettata dall’ufficio con identificativo n° 
11978828080; 

• CHE l’impresa “Consorzio Stabile VITRUVIO S.c.a.r.l.” ai sensi dell’art. 103 comma 6 del D. Lgs 50/2016, ha 
garantito l’importo della rata di saldo con polizza fideiussoria n° VH043555/DE  del 23/04/2024., emessa dalla 
VHV Versicherungen con sede in Hannouver VHV Plaz, 1 ; 

CONSIDERATO che la somma necessaria a quanto in oggetto descritto, pari ad € 2.781,70 trova copertura finanziaria 
attingendo al Cap. 7780 del Bilancio 2024 – codice imputazione 10.05-2.02.01.09.012 - impegno n° 863 del 23/12/2019, 
giusto impegno assunato con D.D. 1393 del 23/12/2019; 
CONSIDERATO che per importi inferiori ad € 5.000,00 le pubbliche Amministrazioni, non devono verificare la “non 
inadempienza”, ai sensi dell’art. 48‐bis del D.P.R. 602/73 e che pertanto non è stato effettuato alcun accertamento presso 
l’Agenzia Entrate Riscossione; 



 

 Pagina 3 

 

CONSIDERATO che l’Impresa ha assicurato i propri operai contro gli infortuni sul lavoro con l’I.N.A.I.L., sede di Milazzo, 
con polizza n° 14109428/37 continuativa; 
VISTO il Certificato di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) dell'Impresa “Consorzio Stabile VITRUVIO S.c.a.r.l.” è in corso di 
validità alla data dell’emissione della fattura; 
VERIFICATO CHE è stato assolto l’obbligo previsto dall’art. 3 della legge 136/2010 come modificato dal D.L n. 187/2010 
convertito dalla legge 217/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, alla liquidazione della somma 
complessiva di €. 2.781,70 (Euro Duemilasettecentoottantuno/70) oltre I.V.A. 22% a saldo dell’allegata fattura sopra 
specificata; 
VISTI: 

• il vigente Regolamento per la Disciplina degli Appalti e dei Contratti; 
• la L.R. n. 30/2000 che modifica ed integra l’Ordinamento degli EE.LL; 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il Decreto Legislativo n. 50/2016; 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 
Visto il Regolamento per la "Disciplina del procedimento amm.vo" approvato con Deliberazione n. 178/CC del 
23.12.2020; 
Vista la L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.; 
Viste le Linee guida A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione); 

Tenuto conto del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi e per “Disciplina del procedimento amministrativo”; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Considerati i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 

Verificata l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento ed alla normativa anticorruzione ed alle disposizioni relative al divieto di affidamento incarichi in 

violazione del pantouflage, di cui all’art. 53, co. 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001; 

 

PROPONE 

Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
APPROVARE lo Stato Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER 
MIGLIORARE I LIVELLI DI SICUREZZA LUNGO LE SS.PP. - n° 146/b, 147,148,149,151, 154,155 ter, 157, 160/b, 161, 161/a, 
164/c, 168, 168/b, 169/b, 172, 173, 174, 176, 177 – Piano Quinquennale 2019/2023 - ANNUALITA' 2019”; 
LIQUIDARE E PAGARE all’Impresa “Consorzio Stabile VITRUVIO S.c.a.r.l.” con Partita I.V.A. e sede legale meglio specificate 
negli allegati non pubblicabili, la somma di Euro € 2.781,70, oltre € 611,97 per I.V.A., a titolo di pagamento dello Stato 
Finale, a saldo della fattura n° 66 del 24/04/2024., pervenuta a questo Ufficio a mezzo Archiflow ed introitata al protocollo 
dell’Ente con n. 1277671 del 30/04/2024. ed accettata dall’Ufficio con identificativo n° 11978828080; 
PRELEVARE la superiore somma dal Cap. 7780 del Bilancio 2024 - codice imputazione 10.05-2.02.01.09.012 - impegno n° 
863 del 23/12/2019, giusta D.D. 1393 del 23/12/2019; 
AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari: 

• all’emissione del mandato di pagamento per l’importo di €. 3.393,67 in favore della suddetta impresa da 
effettuarsi mediante bonifico bancario sul conto corrente meglio specificato nell’allegata fattura; 
• all’emissione dell’ordinativo di introito a carico della medesima Ditta per l’importo di € 611,97 alla risorsa 
6050166/E Bilancio 2024 alla voce: “Ritenute IVA art.1 comma 629 L. 190/14”; 
• al versamento di € 611,97 a favore dell’Agenzia delle Entrate sede di Messina ‐ quale ritenuta IVA art.1 comma 629 
L. 190/14 ‐ operata a carico dell’Impresa “Consorzio Stabile VITRUVIO S.c.a.r.l.” sulla fattura n.66  del 24/04/2024 
con prelievo dal Cap. 40208660/S, Bilancio 2023; 

DARE ATTO che la spesa complessiva di € 3.393,67, come sopra occorrente trova copertura finanziaria sui fondi impegnati 
con la Determinazione Dirigenziale n. 1393 del 23/12/2019 sul cap. 7780 del bilancio esercizio 2019 impegno n. 863 del 
23/12/2019; 
DARE ATTO che la determinazione diventerà efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria di 
regolarità contabile; 
 
 



 

 Pagina 4 

 

DARE ATTO che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147 del D.Lgs 267/2000; 
DARE ATTO che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in capo al R.U.P. avendo preso visione del “Codice 
di comportamento dell’Ente”; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei pagamenti derivanti 
dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio 
on-line. 

IL R.U.P. 
Ing. Rosario BONANNO 

firmato digitalmente 

IL DIRIGENTE  

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che quanto precede è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti per quanto 
in premessa 

DETERMINA 

Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
APPROVARE lo Stato Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER 
MIGLIORARE I LIVELLI DI SICUREZZA LUNGO LE SS.PP. - n° 146/b, 147,148,149,151, 154,155 ter, 157, 160/b, 161, 161/a, 
164/c, 168, 168/b, 169/b, 172, 173, 174, 176, 177 – Piano Quinquennale 2019/2023 - ANNUALITA' 2019”; 
LIQUIDARE E PAGARE all’Impresa “Consorzio Stabile VITRUVIO S.c.a.r.l.” con Partita I.V.A. e sede legale meglio specificate 
negli allegati non pubblicabili, la somma di Euro € 2.781,70, oltre € 611,97 per I.V.A., a titolo di pagamento dello Stato 
Finale, a saldo della fattura n° 66 del 24/04/2024., pervenuta a questo Ufficio a mezzo Archiflow ed introitata al protocollo 
dell’Ente con n. 1277671 del 30/04/2024. ed accettata dall’Ufficio con identificativo n° 11978828080; 
PRELEVARE la superiore somma dal Cap. 7780 del Bilancio 2024 - codice imputazione 10.05-2.02.01.09.012 - impegno n° 
863 del 23/12/2019, giusta D.D. 1393 del 23/12/2019; 
AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari: 
• all’emissione del mandato di pagamento per l’importo di €. 3.393,67 in favore della suddetta impresa da effettuarsi 
mediante bonifico bancario sul conto corrente meglio specificato nell’allegata fattura; 
• all’emissione dell’ordinativo di introito a carico della medesima Ditta per l’importo di € 611,97 alla risorsa 6050166/E 
Bilancio 2024 alla voce: “Ritenute IVA art.1 comma 629 L. 190/14”; 
• al versamento di € 611,97 a favore dell’Agenzia delle Entrate sede di Messina ‐ quale ritenuta IVA art.1 comma 629 L. 
190/14 ‐ operata a carico dell’Impresa “Consorzio Stabile VITRUVIO S.c.a.r.l.” sulla fattura n.66  del 24/04/2024 con 
prelievo dal Cap. 40208660/S, Bilancio 2023; 
DARE ATTO che la spesa complessiva di € 3.393,67, come sopra occorrente trova copertura finanziaria sui fondi impegnati 
con la Determinazione Dirigenziale n. 1393 del 23/12/2019 sul cap. 7780 del bilancio esercizio 2019 impegno n. 863 del 
23/12/2019; 
DARE ATTO che la determinazione diventerà efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria di 
regolarità contabile; 
DARE ATTO che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147 del D.Lgs 267/2000; 
DARE ATTO che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in capo al R.U.P. avendo preso visione del “Codice 
di comportamento dell’Ente”; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei pagamenti derivanti 
dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio 
on-line. 
DARE ATTO che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati 



 

 Pagina 5 

 

personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per l’adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679. 
RENDERE NOTO: 
- che, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL, il responsabile del procedimento è l’Ing. Rosario Bonanno, tel 
0907761261, email: r.bonanno@cittametropolitana.me.it, PEC: protocollo@pec.prov.me.it. 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio dal lunedì al venerdì dalle 9:30 alle ore 12:30 e nei 
giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della 
pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 
 

IL DIRIGENTE  
Dott. Biagio PRIVITERA 
 firmato digitalmente 

 

 

Allegati: 

- stato finale 

- certificato di regolare esecuzione 

 


